(+ 1386 ).

(2 ) VITAL, Il castello di Conegliano, Conegliano, 1905, p. 75 sg. Il 28

giugno 1384 fu presa la parte : “ Quia esset nobis omnino necessaria pro

conservatione nostrorum jurium copia pactorum ultimo celebratorum intra

“ Illustrem dominum ducem Leopoldum ex una parte ed domnum Padue

ex altera, vadit pars pro habendo copiam dicti instrumenti insinuatam

ordinate et pro accipiendo nobis in benivolos et amicos dommos duces

Austrie, pro bono agendorum nostrorum et conservatione jurium no

strorum , quod collegium habeat libertatem mittendi unum nostrum no

tarium sufficientem ad duces Austrie cum illa commissione, que vide

bitur collegio vel majori parti pro bono et utilitate agendorum no

strorum , (Archivio di Stato in Venezia, Senato - Misti, reg. 38, c . 141 ).

( 3 ) Zahn, Austro - Friulana , in : Fontes rerum austriacarum , Abt .

II, v. XL ( 1877 ) , p . 119, n . ° 100 .

(4 ) Zahn, op . cit . , p . 133, n .° 116. Secondo un'altra cronaca Rodolfo

partì il 6 ottobre. Ivi , p . 131 , n.º 15 .

6

4

46

1
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la morte dello stesso ducà, gli ambasciatori Baldo Querini e

Niccolò Dolfin portarono le condoglianze della repubblica ai duchi

Alberto e Leopoldo, che assicurarono ( 16 maggio 1366) il doge

della loro amicizia ( 1 ) . Il 3 dicembre 1381 , fu ancora deliberato

dal senato di inviare nuova ambascieria al duca Leopoldo “ pro

" optando et removendo istas novitates que fiunt per illos de

“ Tarvisio contra nos et nostros , sicut in literis nobis missis de

“ Tarvisio per Gabrielem notarium nostrum plenissime conti

netur , (2 ) . Ma frattanto lo stesso senato stringeva lega col

signore di Padova e prendeva varie deliberazioni circa il passaggio

delle vettovaglie per l'esercito ducale (3 ) .

6

( 1 ) LICHNOWSKY, Reg. , v . I , p . DCXLVI, n.º 741 .

(2 ) Senato - Misti, reg. 37, c. 38 r .

( 3 ) Ecco alcune parti : 22 ottobre 1382,.... Quod respondeatur isti

nuncio domni ducis Leopoldi ad dua capitula que restant. Et primum

ad factum lige : Quod deo teste ad ipsum domnum ducem nos gerimus et

gerere intendimus singularem amiciciam et benevolenciam specialem et

sic versa vice certi sumus ipsum esse sincere dispositum erga nos. In

super cum magnifico domno Padue firmavimus et habemus bonam pacem et

concordiam solemnibus instrumentis et iuramentis firmatam et roboratam ,

quam secundum solitum et naturalem ritum nostrum et ipsi et cuilibet

intendimus illibatam servare . Et propterea de faciendo ligam cum ipso

domno duce non videmus fore necessarium nec honestum ullo modo, unde

rogamus ipsum affectuose, quatenus eidem placeat nos exinde habere

rationabiliter excusatos. Ad factum autem victualium etc. respondemus,

quod pridie nuncius ipsius domni ducis ad nos fuit super dicto facto et

cum maximo sinistro et damno nostro stringentes nos. Quantum plus

potuimus, complacuimus eidem per modum quem nunc putamus fore no

tum ipsi domno duci , nec possumus aliter superinde eidem complacere

propter condiciones nostras tam preteritas quam presentes omnibus

satis notas et cum hiis et aliis verbis et rationibus que utiliores vide

buntur excusamus nos a dictis duobus capitulis , prout dominio melius

apparebit. ( Senato - Misti, reg. 37 c . 116 t . ) .

27 ottobre 1382.... Quod respondeatur istis ambaxiatoribus domini

ducis Leopoldi. Et primo super eo quid petunt, quod possit extrahere de

Venetiis et de aliis partibus extra Venetias victualia et blade ac grassam

pro subventione gentis sue et conducere Tervisium per passus et loca

nostra etc. Quod alias ad requisitionem nunciorum ipsius domini ducis

concessimus et quod de partibus Lubiane posset usque tres menses tunc

proximos extrahere et conduci facere per loca et passus nostros ad loca

sua Teruisane omnem quantitatem bladi, grasse et victualium solvendo
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Dopo la morte di Leopoldo III ( 1386) , il fratello Alberto III

tenne il primato fra i duchi d'Austria fino alla morte ( 1395) . Era

nn signore di carattere mite ed amante della pace e , come i suoi

dacia solita et similiter concessimus ei proprio , quod posset extrahi facere

Vm staria frumenti et Ve bladi de extra Venetias, et subsequenter de par

tibus Lombardie Xm staria bladi nomine suo usque tres menses et ducere

ad loca nostra . Que quidem concessimus, novit deus, cum maximo damno

et sinistro terre nostre, quia opportet, ut queramus aliunde de diversis

partibus et per istam concessionem blada ascendent ad maius precium et

erunt cariora et iam augmentatum est precium frumenti in hac terra.

Quapropter de extrahendo bladum de hac civitate non possemus con

cedere ullo modo, tum quia ad presens hec civitas non est ita fulcita

de ipso blado prout expedit, tum quia subito bladum carius in Venetiis

efficeretur et subsequenter alibi carius fieret et exinde tota terra sen

tiret damnum et incomodum notabile . De extrahendo vero de aliis par

tibus videtur nobis, quod satis sufficiat id quod fecimus cum tanto no

stro sinistro, nec aliter facere possemus ullo modo rationibus suprascriptis.

Verum de aliis grassis et victualibus, que possunt extrahi de Venetiis

secundum ordines nostros , sumus contenti quod extrahantur pro condu

cendo ad loca sua Tervisane ad beneplacitum suum . Et cum hiis et aliis

verbis et rationibus, que videbuntur, excusetur istud factum per eum

modum qui videbitur melius.

Nota : Quod contenta in ista responsione notificata fuerunt dominis

Padue immediate per providum virum ser Nicolaum de Girardo no

tarium camere. ( Senato - Misti, reg. 37 , c . 118 t . ) .

21 giugno 1383 ... quod ad preces Illustris domni Leupoldi ducis

Austrie concedatur, quod cives Tarvisii possint emere ubique extra Ve

necias et conducere Tarvisium pro usu dicte terre staria veneta duo

milia frumenti . ( Senato - Misti, reg. 38, c . 48 t. ) .

1 luglio 1383... Domnus, consil . cap. et sap . consilii . Quia est pro

videndum de necessitate super novitate facta nostris mercatoribus a

lignamine per domnum ducem Leopoldum vel suos mercatores vel offi

ciales in partibus Trivisane de lignamine, quod conducitur Venetias per

viam Castrinovi, vadit pars , quod domnus, consil . , cap . et sap. consilii

habeant libertatem mittendi ad domnum ducem Leopoldum pro facto

predicto et procurandi in eo quicquid boni fieri poterit et sicut vide

bitur dicto collegio vel maiori parti pro bono mercatorum et nostri co

munis et totius terre. (Senato - Misti, reg. 38, c . 51 t . ) .

10 luglio 1383 ... Ser Petrus Grimani, ser Lodovico Manerio , ser

Vitalis Lando, ser Jacobus Valaresso, ser Victorio Marcello cap. XL. Quod

pro dando responsionem Jacobello Zanchani ad istam requisitionem , quam

nobis fecit de facto possendi emere frumentum in Venetiis pro pecunia

domni ducis pro mittendo tantum etc. ordinetur, quod collegium bladi

* )
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successori fino a Massimiliano I ( 1 ) , non concepì l'idea di voler

allargare il dominio sopra terre italiane . Dal canto suo la repub

blica faceva il possibile per conservare le relazioni amichevoli

debeat respondere Jacobello predicto et complacere domno duci Leo

poldo et facere sibi gratiam de star . Vm frumenti pro suis denariis per

illum modum qui videbitur collegio vel maiori parti, dando ad intelli

gendum Jacobello, quod talem vel similem gratiam vel concessionem

nunquam fecimus alicui ullo modo et quod teneat modum quod de

cetero non fiant nobis similes requisiti ; utendo hiis et aliis verbis, que

videbuntur pro honore nostri dominii. ( Senato - Misti, reg. 38, c . 54 t.

Iacobello Zancani era cittadino viennese, cf. cap . III di questo studio ).

26 luglio 1383 ... Ser Vitalis Lando, ser Remisius Superato , ser

Jacobus Vallareso , ser Victor Marcello, cap . XL. Quod respondeatur

isti ambaxiatori domini ducis Leopoldi ad factum plezarii nobis clande

pro solutione frumenti quod restat extrahi per ipsum , quod pridie, quando

ei complacuimus de Vm stariis frumenti, id fecimus non sine nostro inco

modo, solummodo habendo respectum ad sinceram benevolenciam , quam

ad eum gerimus et tunc fecimus per officiales nostros emi loco dicti fru

menti de alio pro nostra munitione sperando statim habere pecuniam ,

ita quod non possemus sine nostro magno sinistro eidem domno duci

complacere de hoc. Nichilominus sumus contenti non respiciendo ad

aliquod nostrum incomodum eidem complacere secundum requisitionem

suam . ( Senato -Misti, reg. 38, c . 59 t . ) .

26 luglio 1383 ... Ser Lodovicus Lauro procurator, ser Dominicus

Michael, ser Karolus Geno sap. consilii. Quod respondeatur isti domino

Vaynger, ambaxiatori Illustris domni ducis Leopoldi, super facto istius

plezarie, quod novit dictus cum maximo incomodo nostri comunis pridie

eidem dommo duci complacuimus de dicto frumento et quod statim ab

altera parte emi fecimus tantumdem frumenti ab aliis mercatoribus pro

nostra munitione, quibus opportet immediate dare precium ipsius et prop

terea in casu quo ipse ambaxiator teneat modum , quod officiales nostri

frumenti sint contenti et securi de precio frumenti predicti, sumus con

tenti eidem amicabiliter complacere usque ad terminum requisitum per

eum . ( Senato - Misti, reg. 38, c . 59 t . ) .

( 1) I risultati della lunga lotta di Massimiliano contro Venezia non

furono per l'imperatore tedesco quali egli si riprometteva in sull'inizio

delle ostilità, scrivendo (1 marzo 1508 ) al principe elettore di Sassonia :

Die Venetianer malen ihren Löwen mit zwei Füssen im Meere, den

dritten auf dem platten Land, den vierten im Gebirge. Wir haben den

Fuss im Gebirge beinahe ganz gewonnen , es fehlt nur noch an einer -

Klave, die wir mit Gottes Hilfe in acht Tagen haben wollen , dann

" denken wir den Fuss auf dem platten Lande auch zu erobern cf.

HUBER, Geschichte Oesterreichs, v. III ( 1888), pag. 369.

4
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nell'interesse del proprio commercio, come apparirà da vari episodi

che verremo esponendo.

Il duca Alberto III raccomandò alla repubblica un suo con

sanguineo, il principe Guglielmo II, primogenito della casa lülich

duca di Geldern ( 1 ) , che si accingeva a visitare la Terra santa

ee che chiedeva per la traversata alla repubblica una galea

““ fulcita vellis et aliis necessariis , e comandata da un patrizio :

il senato (11 agosto 1391) accoglieva la domanda, “ quia bonum

“ est pro multis bonis respectibus complacere principibus mondi

* et presertim in his que abiliter fieri possunt , ( 2 ). Pure di

nave veneziana si servi certamente Alberto IV, quando nell'estate

del 1398 intraprese un viaggio per mare ( 3 ).

L'anno appresso il duca Guglielmo, figura simpatica per il

suo amore romantico verso Edvige d'Ungheria, fece chiedere a

Venezia il permesso di passaggio per i suoi ambasciatori che

andavano ad incontrare la sua seconda sposa Giovanna di Napoli ,

e il senato ( 1 gennaio 1399) prese la parte “ ... quod intuitus

“ dilectionis, quam habimus praefato domino duci Guillelmio ad

" eius grata semper sumus prompta mente dispositi, placet nobis

* scribere literas nostras praefatae excelsae dominae et ipsam

- “ invitare et hortari quod et placeat facere transitum per Ve

" netias... , ed ordinò “ solutoribus armamenti, quod presto

-5 faciant poni bene in ordine et in puncto unam barcham , cum

qua vadant nuntii dicti ambasciatoris, cui committatur, quod si

“ inveniat lignum Riperie marchie debeat praesentare sibi man

16 datum nostrum quod sit quod levet dictos nuntios et quam

u

( 1 ) HOPF, Historisch -genealogischer Atlas, Gotha, 1858, p . 281 ,

n.° 483 .

( 2) Senato - Misti, reg . 42, c . 18 t . Di questo pellegrino non si parla

nelle opere : Röhricht u . MEISNER, Deutsche Pilgerreisen nach dem hei

ligen Lande, Berlin , 1880, e RÖHRICHT, Deutsche Pilgerreisen nach dem

heiligen Lande, Gotha, 1889 .

(3 ) MATTHAEI cuiusdam germanicum chronicon , in Pez, Scriptores

rerum austriacarum , Lipsiae, 1721-45, v . I, p. 1158.

RAPPORTI COMMERCIALI FRA VENEZIA 61E VIENNA

prestius esse potuit conducat ipsos usque Ariminum ( 1 ) . La

lettera destinata alla sposa è poi un modello del genere (2) .

La cattedrale di Vienna, dedicata a San Stefano, non pos

sedeva alcuna particulam ossium dicti sancti Stephani ,, mentre

la chiesa di San Giorgio in Venezia ne possedeva : ed ecco i

duchi Alberto IV e Guglielmo chiedere la desiderata reliquia alla

repubblica col mezzo dei veneti ambasciatori Paolo Querini e

Andrea Venier, ed il senato deliberare ( 1 settembre 1399 ) quod

complaceatur ipsis dominis ducibus de illa particula ossium dicti

" sancti quae videbitur collegio . Quia non est minor virtus et

sapientia scire conservare amicos quam acquirere ; et sicut est

“ notum et secundum quod habetur a nostris oratoribus, qui fue

“ runt ad domnum imperatorem (Venceslaum ] et duces Austrie ,

“ domnus dux Albertus propter benignos receptus et amicabilia .

tractamenta facta per nos versus ipsum dominum ducem , cum

" transivit ad sepulcrum dominicum (3 ) , et omnes illi duces sunt

tantum bene dispositi versus nos et ad nostrum honorem quantum

w in mundo esse possent ... , (4 ) .

u

4

( 1 ) Senato - Misti, reg . 44, c . 139 t . Per il matrimonio con Edvige,

cf. STEINWENTER, Beiträge cit . , pp . 409 sgg.

(2) Litere nomine nostro mitten.le ad praefatam dominam debeant

esse in hac forma.

Illustris et excelsus princeps dominus Guillelmus dei gratia dux

Austrie etc. per suum egregium et honorabilem ambaxiatorem nuper

nobis amicabiliter nuntiavit contracta fuisse sponsalia inter illustrem

magnificentiam suam et vestram excellenciam , de qua parentella contem

placione serenissimi domini regis fratris vestri et illustris domini ducis

praefati, quibus gerimus singularem dilectionem , grandem leticiam sen

simus et sentimus . Et quia per dictum ambaxiatorem inter alia relatum

fuit , vestram magnificentiam rationabiliter esse in itinere transituram

de partibus Apulie ad civitatem Viene, cupientes intuitu dictorum illu

strium principum facere magnifice persone vestre illos honores, quos digne

meretur, singularis amor existens inter praefatos principes atque nos, et

per quos honores etiam vestrae excellentie pateat nos ad vestri bone

placiti fore sincere dispositos, rogamus praelibatam vestram magnifi

centiam , quatenus placeat facere transitum per civitatem nostram Vene

tiarum , ut, sicut optamus, vestram magnificentiam plene honorare pos

simus (Senato - Misti, reg. 44, c . 140 r . ) .

( 3 ) Allusione al viaggio sopra ricordato di Alberto IV.

(4 ) Senato - Misti, reg. 44, c . 123 t . , Cf. [OGESSER ), Beschreibung der

Metropolitankirche zu St. Stephan in Wien, Wien , 1779, p . 99 sg .

-
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6

4

Altro dono inviò il senato agli stessi duchi quando il famoso

prete Giani offrì alla repubblica “ aliqua exemera, inter quae

“ sunt quatuor leopardi satis puleri mo giacchè parve al senato

(21 giugno 1402) “ quod de ipsis [leopardis) pro omni bona causa

" et respectu duo , qui collegio videbuntur, mittantur in Alema

niam : unus domino duci Guillelmio, alter duci Alberto, et alii

“ duo ... duci Mediolani , significando eis a quo ipsos habuimus,

“ ut donum sit magis honorabile et magis gratum , ( 1) .

Niccolò Vintler , capitano del Tirolo ed amico della repubblica,

scriveva a Francesco Amadi veneziano “ quod ipse diebus antea

lapsis fuerat cum ducibus Austrie in quodam consilio et parla

mento, in quo ipsi duces requirebantur ab aliquibus de col

ligando se contra nostram dominationem et quod ipse totis

“ viribus obstiterat et consulerat dictis ducibus , quod hoc non

“ facerent; qui adheserunt consilio et ita deliberarunt et quod

propterea pro augmento et conservatione fraterni amoris , qui

est inter dominos duces predictos et nos ipse videret libenter

quod essemus in bona unione cum eis E il senato domandava

( 18 giugno 1406) al Vintler “ si possibile foret de modo et forma

quibus dicti domini duces appeterent unionem nobiscum , quia

“ habita dicta informatione postea posset clarius et cum maiori

" deliberatione responderi si Vintler venire debet (come si era of

ferto ] vel non . Nichilominus in omni casu ipsi domini duces debent

** esse certissimi quod habemus et habere intendimus eos cum

“ terris subditis et locis suis (2) in nostros honorabiles et caris

4

u

( 1 ) Senato-Misti, reg. 46, c . 28 t . Di Alberto III narra il Lazius ,

Chronica der kais. Tauptstadt Wien, ed . A berman, Frankfurt a. M.,

1692, lib . III, p . 29 : “ Den Thiergarten umbeim anscherliche grosse Ve

stung hat er zum allerersten zu Laxenburg vom Grund aufferbauet ,

e secondo EBENDORFFER, op . cit . , p . 512 : “ ... etiam in multo apparatu

castrum im Lachnadorff construxit, pro cuius magnificentia plures statuas

marmoreas de castro Khalnberg, quod iam desolationi patuit, et de novo a

locis distantibus deduci praecipit. Fecit quoque ibidem viridaria ferarum ,

pescinas piscium et plura huius vitae oblectamenta , . Ora la menagerie

di Laxenburg trovasi nel castello imperiale di Schönbrunn, cf. LEITNER,

Monographie des kais. Lustschloss Schönbrunn, Wien, 1875, e KNAUER, Zur

Gründung eines neuen Thiergarten , Wien, 1893 .

( 2) Antica definizione dell'Austria : Terrae subditae et loci du

cum Austriae ex familia Habsburgensi „ .

4
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" lelmi

u

" simos fratres ac tractare eos velut res proprias et melius, quia

" indubie tenemus quod facient similiter versus nos et nostras

“ terras et loca nostra , ( 1 ) .

S'iniziarono realmente trattative per una lega ; se non che,

morto Guglielmo ( 15 luglio 1406) a Vienna (2) il duca Leopoldo

IV rifiutò di facere poni bullam suam super instrumento, excu

“ sando quod dicta unio non potest habere executionem propter

“ mutationem secutam inter dictum dominum ducem Leopoldum

et fratres suos et terras eorum occasione mortis ducis Guillelmi

to fratris eorum
Ma il senato, deliberato (29 ottobre 1406) di

“ mittere unam sufficientem personam ad exequias ducis Guil

diede incarico all' oratore di presentare le condoglianze

della repubblica e di esporre al duca Leopoldo che i di lui amba

sciatori, Giovanni Lichtenstein e Niccolò Vintler, avevano pro

messo per literas suas, quas penes nos habemus bullatas bulla

pendenti , quod sua excellentia apponeret bullam suam similiter

supra instrumento dicte unionis , sicut feceramus apponi bullam

nostram ... Sed non obstante quod liga predicta non sit bullata

suo sigillo , sua excellentia habeat et teneat pro constanti quod

" sincero animo et puro corde diligimus suam excellentiam , parati

* ad quelibet sibi grata, sicut non dubitamus suam excellentiam

“ facere nos vice versa , (3) .

Ancora a doni ricorse la repubblica dopo che Pietro di Sporo,

consigliere del duca Federico IV, aveva confidato all' amba

sciatore Fantino Dandolo che per " melius obtinere intentionem ,

quam dominatio Venetiarum querebat apud dictum dominum

“ ducem, utilissimum esse quod dominatio Venetiarum faceret

presentari domine ducisse consorti sue unam peciam veluti de

grana, unam veluti viridis et unam panni serici nigri , . Cosicchè

il senato , considerato quod pro deveniendo ad concordiam cum

“ duce non sit ullo modo desistendum pro ista parva re deli

ber) (29 aprile 1412) “ quod committatur officialibus rationum quod

emere debeant dictas tres pecias veluti et panni sirici , que

consignari debeant ambaxiatori ser Thome Michael ... in cuius

n

66

( 1 ) Senato - Secreti, reg. 3, c . 27 t.

(2) EBENDORFFER, op . cit . , in Pez, v. II ,

(3 ) Senato - Secreti, reg. 3 , c . 44 t .

p. 827.
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&

libertate remaneat... pro obtinenda nostra intentione presen

" tandi illas domine ducisse ( 1 ) .

Come già Alberto IV, il duca Ernesto domandò una nave

alla repubblica per il viaggio di Terrasanta e il senato ( 19 luglio

1414) accolse la domanda, consigliando il duca, quale carissimo

fratello, d ' intraprendere subito il viaggio , “ quia nunc sunt optima

“ temporalia et differendo supervenirent tempora hyemalia, que

non sunt ita habilia ad navigandum , ( 2). Altra preghiera,

pure favorevolmente accolta ( 15 maggio 1421 ) , rivolse lo stesso

duca Ernesto a Venezia, ottenendo così la restituzione di certe

mercanzie sequestrate ad un suo suddito (3) . E nuova prova)

d'amicizia fu data dalla repubblica al duca austriaco, quando

alcuni nobili tedeschi, diretti al Santo Sepolcro, furono fatti pri

gionieri al Cairo dagl'infedeli. Il senato, infatti, al quale erano

stati raccomandati alcuni di quei pellegrini da Alberto V, espresse

«

u

( 1 ) Senato - Secreti, reg. 5 , c . 18 t .

( 2 ) idem , reg . 6, c . 3 t . e cf. anche STEINWENTER, Studien , p . 131 ,

n.° XXV, e Beiträge, pp. 457 sgg.

( 3 ) Dopo che dalla repubblica era stato “ provisum ... de non permit

“ tendo deferri mercationes ad partes Fluminis et Segne, nec inde ad alias

partes ,, un suddito del duca aveva diretto “ certam quantitatem ferri ad

“ Sanctum Vitum (Fiume) et inde in Anconam , unde extrassit quasdam

alias mercationes onustas in quodum navigio , quod de Ancona cum ipsis

mercationibus ante inceptionem termini dictae prohibitionis venit in

portum maris, de quo per ventum contrarium violenter ad montana Istrie

propulsum extitit, ubi praedictus suus civis notitiam habuit de ipso ordine

“ prohibitionis facte per dominium Venetum . Nec valuit ob intemperiem

* temporis infra terminum dictorum dierum , in quorum spatio, si tempus

“ fuisset tranquillum , complevisset eius viagium ante principium et obser

“ vationem dicti ordinis , nec dici potuisset quod contrafecisset ordini

" praedicto, cui sue intentionis non fuit nec est velli contrafacere ullo modo.

Et ob dictam causam ipsum navigium cum dictis mercationibus huc pro

contrabano extitit destinatum . Ob que excelsus dominus archidux Austrie

deprecatur instanter nostrum dominium , quod habita consideratione ad

predicta impedimenta, que deo permittente inopinate desuper venerunt,

vellimus mandare dictas mercationes restitui dicto eius civi . Vadit pars

“ consideratis considerandis, habito etiam respectu ad conditionem dicti

domini qui est locis nostris vicinus, quod dicte mercationes debeant re

" stitui iuxta requisitionem per ipsuin dominum factam nostro dominio ... ,

( Senato - Misti, reg. 53, c . 137. Cf. anche STEINWENTER, Studien , p. 141 ,

n .° XLV ).

4
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(6 dicembre 1434 ) il suo rammarico ed offrì l'opera sua per la

liberazione dei prigionieri : nos respectu Serenitatis et

propria pietate paratos et promptos asserimus scribere soldano

* ac omnibus modis possibilibus et bonestis intercedere, procurari

et omnem possibilem operam adhibere circa liberationem et

" commoda ipsorum nobilium subditorum vestrorum et aliorum

peregrinorum , ... , ( 1 ) .

Speciale fiducia aveva , anzi, il senato in codesto duca, giac

chè, essendo trattenuti alcuni cittadini e mercanti veneziani con

i loro beni nel territorio d'un altro duca austriaco , di Federico IV

del Tirolo , per deffinire la questione così sorta si dichiarò dispo

sto a sottomettersi “ iudicio et determinationi illustris domini

“ Alberti ducis .... consanguinei Friderici.... nam , licet ratione con

sanguinitatis, qua idem dominus dux Albertus cum duce Friderico

“ coniunctus est, fortasse possemus cum honestate eius iudicium recu

sare, tamen de eius summa iustitia confidentes contenti sumus,

sicut prediximus, ut differencie iste per utranque partem eius

decisioni et iudicio libere comittantur, ita ut quicquid superinde

iudicaverit integre et cum effectu debeat observari , (2 ) .

Col duca Federico V, che fu poi Federico III imperatore,

varie furono le prove d'amicizia. Il 14 giugno 1436 gli fu con

cessa una nave per il viaggio di Terrasanta (3) e al suo ritorno si

deliberò ( 13 novembre 1436) di presentargli un dono (4) . Nel

frattempo furono fatti prigionieri e derubati in territorio triestino

alcuni piranesi e però fu presa la parte che , qualora non venis

sero rilasciati i piranesi entro la metà del mese ( novembre 1436),

capi deberent et deteneri omnes illi tergestini , qui in locis no

“ stris declinarent et eorum bona intromitti usque quo predicti

“ nostri relaxentur et de damnis illatis satisfactum esset et hic

illustris domnus dux Fredericus iam per duos dies (11-12 no

“ vembre 1436] maxima cum instantia instari fecerit nostrum

u

6

( 1 ) Senato - Misti, reg. 59, c. 83 e LICHNOWSKY, Reg. , v . II, p. CCCXII,

n.° 3582.

( 2 ) Senato - Misti, reg. 59, c . 157 : 7 maggio 1436 .

( 3) idem , reg. 59, c. 163 , e LICHNOWSKY , Reg. , v. II, CCXCIV, n. ° 3363,

e Camel, Geschichte Friederich IV 1. seines Sohnes Maximilians I,

Hamburg, 1841-42, v . I, p. 277 .

(4) Senato - Misti, reg. 59, c . 182.

TOMO XXIII, PARTE I 5
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u

“ dominium quod in singularem complacentiam rogari fecerit ut

“ dictus terminus prolongetur per duos menses , quoniam hoc

“ interim omnes possibiles provisiones adhibere intendit, ut sa

" tisfaciat intentioni -nostre, asserens intentionis sue ut sicut